

DZIENNIK NARODOWY

Godzienne pismo polityczne i gospodarcze

Adres Redakcji i Administracji: Piotrków Trybunalski, ul. Słowackiego 18. Telefon Nr. 10-21. Skrzynka poczt. 1355. Konto P. K. O. Nr. 141-734.

KINO-TEATR
CZARY
w Piotrkowie

Dziś! Najpiękniejszy film szpiegowski.
Wielkie arcydzieło reżysera polaka R. Bolesławskiego
„Szpieg 13”
W rolach głównych: Marjon Davis, Gary Cooper

Początek o godz. 5, w niedziele i święta o godz. 3 p. p.
Nad program aktualności dźwiękowe

KINO-TEATR
NOWOŚCI
w Piotrkowie

Dzieje krwawego tyra Wschodu, czyny i miłości ostatniego sułtana Turcji Abdula Hamida
CZERWONY SUŁTAN
W rolach głównych: genialny Fritz Kartner, piękna Adrienne Ames i Nils Asther

Początek o g. 5 p.p. w niedziele i święta o godzinie 3 p.p.
Nad program Tygodnik aktualności

Kto robi droższe chleba

Znowu podróżowało: mięso, słonina, smalec no i chleb. Czy to paskarstwo? Nic więcej nie robią, tylko ceny podnoszą. Tak sobie gawędzi lud wierny swym tradycjom gawędziarskim.

Do tej gawędy brak beczki miodu, a byłaby kompanja à la Zagłoba. Każda podwyżka chleba ma uzasadnienie i podstawę. Wiadomym jest, że piekarz musi kupić mąkę. Bogatszy kupuje wozami, biedniejszy workami. Na cenę mąki piekarze nie mają wpływu. Uzależnieni są całkowicie od młynarzy, którzy są rzeczywistymi dyktatorami ceny chleba.

Nie tak dawno byliśmy świadkami to podwyżki to zniżki ceny mąki. Jak zboże zwykowało o jeden złoty — to mąka szła w górę o 2 — 3 złote. Jak zboże spadło o złoto, to mąka spadała ale... o pięćdziesiąt groszy.

Tym regulatorem jest czarna giełda, składająca się ze sfery kupców nie posiadających świadectw handlowych nie płaćących podatków i nie ponoszących ciężarów ani na rzecz miasta i państwa.

Nie orze ani sieje, a zajada rybkę, gęsinę i rok rocznie wyjeżdża na „świeży łut”.

Zresztą takich pasożytów nie brak we wszystkich branżach handlu.

Młynarze cokolwiek różnią się od wspomnianych. Oni swój zarobek mają w „rozkurzu” i procentowości mąki. Jak tendencja zwykowała to mąka „cokolwiek” ciemniejsza. Nazywa się wtedy, że mąka „nie udala się”, bo zamocno walce puszczono. Każdy święty ma swoje wykryty. A najwięcej ich ma każdy młynarz.

Młyn taki, którego przemiał dziennie wynosi 300 metrów żyta zarabia dziennie tylko około 1000 złotych brutto. Po odliczeniu kosztów amortyzacji, produkcji no i podatków (ciekawe ile taki pan płaci przyp. zecera) musi zostać 50 proc. czystego zysku. Te dane nie są z „sufitu”, a oparte na ścisłej kalkulacji.

To też czynniki rządzące, widząc rozpanoszenie się panów młynarzy, wprowadzają od 1 października t.j. kontrolę nad przemiałem zboża.

Jest to pierwszy etap ukrócenia samowoli młynarskiej.

Miejscowe czynniki, a przede wszystkim organizacje piekarzy w pierwszym rzędzie muszą przedsięwziąć kontrolę, aby wypuszczana mąka z młyna rzeczywiście była tej procentowości i jakości, jaką dany młyn wypuszcza na rynek.

Miasto nasze posiada tylko jeden duży młyn. Wytworzona sytuacja młyn ten pozostawiła na warunkach bezkonkurencyjnych. Istnieje przecież młyn parowy, który był czynnym i dość dobrze prosperował. Zaledwie od kilku miesięcy został zamknięty. Piotrkowski „poliszyneł” głosi, że podobno istnieje w naszym grodzie „zamaskowany” kartel młynarzy, który opłaca właścicieli młyna parowego za to, aby był po wieczne czasy zamknięty. Czy tak jest, to rzecz nie nasza. Sądymy że sprawa ta zostanie wyświetlona.

Czas wielki, aby zarobek młynarzy został unormowany i należycie kontrolowany, bowiem nie wolno ciężaru wycisku i droższyny zwałać na ostatniego przetwórcę, jakim jest piekarz.

Kontrola nad Abisynją

Komitet pięciu zakończył dziś o godzinie 12-iej opracowanie planu polubownego załatwienia konfliktu włosko-abisynijskiego. Plan polega na roztoczeniu międzynarodowej kurateli nad Abisynją.

Bezpośrednio po zakończeniu posiedzenia przewodniczący komitetu pięciu, ambasador do Madariaga skomunikował się z delegatami włoskim bar. Aloisi i postom abisynjskim Hawariate celem przedłożenia im urzędowej propozycji komitetu pięciu. Nieurzędowo propozycje te znane były delegatom Włoch i Abisynji wczoraj wieczorem po nieoficjalnych rozmowach, jakie przeprowadzili z członkami komitetu pięciu.

Komunikują nam, iż komitet pięciu uważa pierwszy etap swych prac, polegających na opracowaniu konkretnego projektu zlikwidowania zastręgu afrykańskiego, za zakończony.

W oczekiwaniu na relacje ambasadora Madariaga o rezultatach jego rozmów z pozostałymi w zastręgu stronami nie oznaczono terminu następnego posiedzenia komitetu pięciu. Należy przypuszczać, że delegaci Włoch i Abisynji zwrócą się do swych rządów o wskazówki, co może potrwać kilka dni.

O ile nam wiadomo członkowie komitetu pięciu zostali się dziś po posiedzeniu w nastroju zdecydowanie pesymistycznym, do czego przyczyniły się wiadomości o przygotowanych wojennych zarówno Włoch jak i Abisynji, a przede wszystkim informacje o postępującej koncentracji floty brytyjskiej na morzach Czerwonem i Śródziemnym.

WIELKI ZJAZD

POCZTOWEGO P. W.

W szeregu miast odbędą się w najbliższą niedzielę, dnia 22-go bm. okręgowe zjazdy walne Poczтового Przystosobienia Wojskowego. Na zjazdach, w których udział wezmą delegaci oddziałów tej organizacji z terenu poszczególnych okręgów, złożone zostaną sprawozdania z całorocznej pracy w terenie i dokonane zostaną wybory delegatów na centralny zjazd walny Poczтового Przystosobienia Wojskowego, mający się odbyć w Warszawie, w dniu 27-go października b. r.

Okręgowe walne zjazdy odbędą się w Warszawie, Lublinie, Katowicach, Krakowie, Lwowie i Bydgoszczy.

Tajemnica zgonu wyjaśniona

W dniu wczorajszym podaliśmy wiadomość o znalezieniu zwłok nieznanego mężczyzny w wieku lat około 30 w Sulejowie. Jak stwierdzono podczas sekcji zwłok ów mężczyzna zmarł śmiercią naturalną, nazywał się Henryk Adler, liczył lat 54 i zajmował stanowisko dyrektora gim. państwowego w Grodnie.

Co robił dyr. Adler w Sulejowie dotychczas nie ustalono. Pisma warszawskie podały, że Adler popełnił samobójstwo przez otrucie, czego jednak sekcja zwłok nie ustaliła.

Samobójstwo

23 letnia panna Genowefa Guciuwna zamieszkała przy ul. Łódzkiej 11 w Piotrkowie otruła się esencją karbolową. Przyczyną samobójstwa były niesnaski rodzinne.

Samobójczyni nie dało się ocalić. Przybyły lekarz stwierdził bowiem zgon ofiary, która uprzykrzyła sobie życie.

Turniej tenisowy

Redakcji „Wiarusa” dla podoficerów

W dniach 20, 21 i 22 września w Warszawie na kortach W.K.S. Legia odbędzie się pod protektorem zastępcy I Wiceministra Spraw Wojskowych płk. dypl. Rogulskiego I Ogólnopolski turniej tenisowy redakcji „Wiarusa” o mistrzostwo Korpusa Podoficerskiego.

Na turniej ten przybywa do stolicy 32 najlepszych tenisistów-podoficerów ze wszystkich O. K., Marynarki Wojennej, K.O.P., Turniej zgromadzi zawodników z Warszawy, Lwowa, Poznania, Krakowa, Lublina, Bydgoszczy, Mławy, Siedlca, Wrześni, Rawicza, Brzeżan, Ostrowa Maz. Brzeźcia n/B., Wadowic, Pleszewa, Chełma, Rembertowa.

Jak widać turniej zgromadzi przedstawicieli 17 miast, co jest chyba pierwszym wypadkiem w dziejach tenisu polskiego.

Turniej, organizowany przez populary w sferach wojskowych tygodnik podoficerski „Wiarus” wzbudził zrozumiałe żywe zainteresowanie nie tylko wśród graczy, ale wśród ogółu podoficerów. Do Warszawy przyjeżdża szereg wycieczek podoficerów i ich rodzin by przyjechać się turniejowi.

Nagrody ofiarowali: Minister Spraw Wojskowych, Państwowy Urząd W.F. i P.W., Szef W.I.N.O. płk. Różycki, płk. Grabowski, Redakcja „Wiarusa” i członkowie redakcji.

Na falach eteru

Ciekawa impreza radjowo-sportowa

Staraniem referatu sportowego rozgłośni krakowskiej oraz Zarządu Związku Kajakowego miała miejsce niedawna jeszcze w Krakowie impreza sportowa pod nazwą Gymkhana Kajakowa.

Odbyła się ona w sobotę, dn. 14 b.m. o godz. 15-iej na stawie w Parku Krakowskim stanowiąc dla szerokiej publiczności widowisko sportowe. Zawodnicy, stając do regat kajakowych musieli wykazać wielką sprawność wiosłarską przy przebywaniu wytycznej zygawkowej trasy z licznymi bramkami i przeszkodami. Całe widowisko zostało sfilmowane a rozgłośnia krakowska nadała reportażową transmisję z przebiegu gymkhany; czynne były na miejscu także megafony, celem informowania publiczności o wyniku zawodów.

Cały dochód przeznaczony jest na fundusz rozdawnictwa sportowego niezamożnej młodzieży.

Ślawni śpiewacy polscy

Do najslawniejszych na całym świecie śpiewaków polskich należą z mężczyzn Jan Kiepura, z kobiet zaś Ewa Bandurska-Turka. Każdy występ śpiewaków tych czy to w rzeczywistości ich postaci, czy w dźwiękowcach, czy nawet tylko na płycie wywołuje prawdziwą sensację. Dlatego każdy z radjostłuchaczy zapewne z niecierpliwością oczekuje audycji z płyt dnia 20 IX, o godz. 17.20, kiedy to usłyszymy szereg ary i pieśni w wykonaniu tych znakomitych polskich śpiewaków.

Zebranie Straży

Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej m. Piotrkowa zawiadamia wszystkich członków czynnych i popierających, że Włone Zebranie Straży odbędzie się w dniu 6 października b.r.

Porządek dnia:
Wybór prezydium. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania. Sprawozdanie Zarządu. Sprawozdanie druha skarbnika. Sprawozdanie Komisji dochodów niestających. Sprawozdanie druha Komendanta. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. Uchwalenie o preliminarza budżetowego na rok 1935-36. Wybór Prezesa Zarządu. Wybór 6-ciu członków Zarządu.

Tak jak na wojnie

234 zabitych i 2199 rannych na drogach w Polsce

Wedle obliczeń Polskiego Czerwonego Krzyża, figurujących w specjalnym stoisku na Wystawie Drogowej w Warszawie, ilość wypadków jakie zdarzyły się w roku 1934 na drogach w Polsce, wynosi 2211. Zabitych było 234, rannych 2199.

Należy zaznaczyć, że chodzi tu tylko o takie wypadki, których przyczyną była wadliwość drogi.

Budowa dobrych dróg w naszym kraju — staje się więc pilną koniecznością.

OGŁOSZENIE

Sprzedaje się porębą w majątku Lesy dóbr Zawadów-Lękawa. Reflektujący na kupne winni składać pisemne oferty sekwestrowi sądowemu Zygmunta Gilewskiego w Piotrkowie (ul. Jagiellońska 18) w czasie do dnia 30 września 1935 r.

Sekwestратор sądowy Z. Gilewski.

Piotrkowie MÓWIĄ ŻE...

... w jednej z instytucji piotrkowskich podobno nieprawidłowo wykonuje się budżet i wydatkuje sumy nie na cele publiczne. Wobec tego, spodziewać się należy, że kontrola ustali wysokość przypuszczalnych szkód i niedopusci do powstawania podejrzenia, że istnieje korupcja.

Miłość i zbrodnia

Sensacyjna powieść erotyczna

Uroda i wdzięk Gryzeldy, jej młodość i słoneczne usposobienie, które opromieniało całą jej istotę — dziwnie podziały na hrabiankę Beatę. Doznawała uczucia, że lodowata dłoń ścisła jej serce. Zdawało się jej, że powinna zepchnąć te dzieje w zapomnienie.

Podczas, gdy Gryzelda rozmawiała z Gildą, hrabianka miała dość czasu, żeby się opanować. Gdy jednak dziewczynka, chciała zaprowadzić nową wychowawczynię do ojca, zagroziła im drogę.

— Nie, Gildo, teraz nie możesz iść do tatusia, jest bardzo zajęty. Muszę przedewszystkiem pokazać pannie von Ronach jej pokoje.

— Czy to długo potrwa, Gryzeldo? — spytała dziewczynka.

— Nie wolno ci nazywać pani „Gryzeldą” upomniała ją Beata bardzo surowo, gdyż w tej chwili nie było hrabiego, i nie mógł usłyszeć tego ostrego tonu.

— A jakim mam mówić? Czy Gryzelda, także nazywa się „mademoiselle”?

— Nie, powinnaś mówić „panna von Ronach”.

— To nie brzmi tak pięknie. Tatus także powiedział, że Gryzelda to ładne imię. Czy nie mogę cię tak nazywać?

Błękitne oczy dziecka błagalnie spojrzała na Gryzeldę.

Dalszy ciąg nastąpi

Odnowienie

Zamku Królewskiego i Łazienek

W dniu 20-ym b. m. odbędzie się posiedzenie komitetu do spraw odnowienia Zamku Królewskiego i Łazienek Królewskich. Na posiedzeniu tem, poza przyjęciem sprawozdania o stanie dokonanych prac, ustalony będzie program robót na rok 1936/37.

W posiedzeniu komitetu wezmą udział minister spraw wewnętrznych — p. Marjan Zyndram Kościelkowski, dyrektor kancelarii cywilnej Prezydenta Rzplitej — dr. St. Świeżawski, prezydent m. st. Warszawy — p. Stefan Starzyński, dyrektor departamentu budowlanego w ministerstwie spraw wewnętrznych — inż. Bronisław Stawiski, nacelnik wydziału kultury i sztuki w ministerstwie oświaty — p. Wł. Zawistowski, generalny konserwator — p. Jerzy Romer, kierownik robót w gmachach reprezentacyjnych — prof. dr. Adolf Szyszko-Bohusz, dyrektor państwowych zbiorów sztuki — dr. Alfred Lauterbach, oraz profesorowie: Marjan Lalewicz, Rudolf Świerczyński, Kazimierz Kulczyński, Wiesław Zarzycki, dr. Mieczysław Treter, dr. Tadeusz Cybulski, Karol Frycz i in. (ISKRA)

BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH Sp. Akc.

Oddział Piotrkowski—Piotrków Tryb., pl. Kościuski 4. Tel. 10-08, posiadający 16 oddziałów i połączenia na wszystkie miejscowości, załatwia wszelkie czynności bankowe na dogodnych warunkach i przyjmuje wkłady na oprocentowanie.

Największa sensacja sezonu

Nowe wspaniałe radjoodbiorniki 2 3 i 4 lampowe sieciowe i bateryjne z minimalnym zużyciem prądu poleca znana firma ELEKTRON-RADJO St. Szymański w Piotrkowie Tryb. ul. Słowackiego 22.

TAMŻE: solidne ładowanie akumulatorów. Na składzie sprzęt radiowy i elektrotechniczny oraz stale świeże baterie. Naprawa wszelkiego typu radjoodbiorników.